
 

SATZUNG  

ÜBER DIE BESTIMMUNG DER SCHULBEZIRKE 

DER STADT TUTTLINGEN 

 

Aufgrund von § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) und § 25 des 

Schulgesetzes für Baden-Württemberg hat der Gemeinderat der Stadt Tuttlingen am 

25.04.1983 folgende Satzung, zuletzt geändert am 12.11.2012, beschlossen: 

 
(Änderungssatzung siehe unter „Anmerkung“) 

 

§ 1 

Grundschulbezirke 

 

1. Schildrainschule - nördlicher Schulbezirk 
 

Begrenzung: 
 

westlich  Stuttgarter Straße bis Ende Stuttgarter Straße, gerade Hausnum-

mern 
 

südlich   Untere Vorstadt ungerade Hausnummern 
 

östlich  Ludwigstaler Straße ungerade Hausnummern bis Max-Eyth-

Straße; Max-Eyth-Straße Gebäude Nr. 7 über Nendinger Allee 

hinweg bis zur Gemarkungsgrenze Nendingen nach Bettenau (bei 

der L 277) 

 

2.  Karlschule - nord-östlicher Schulbezirk 
 

 Begrenzung: 
 

 nördlich  von Gemarkung Nendingen über "Bei der alten Burg", Donau und 

Nendinger Allee hinweg, Max-Eyth-Straße, Ludwigstaler Straße, 

ab Einmündung Max-Eyth-Straße alle geraden Hausnummern  
 

 

 

 



                                      

 

2 

westlich  Untere Vorstadt gerade Hausnummern; Stuttgarter Straße (außer 

Gebäude Nr. 6 bis 50) bis Bahnübergang, Poststeg, Weimarstra-

ße zwischen Wilhelm- und Gartenstraße, Querstraßen (Donau-, 

Bahnhof-, Stadtkirch-, Oberamtei-, Zeughaus-, Salz-, Möhringer-, 

Schaffhauser Straße) bis zur Gartenstraße, Stockacher Straße bis 

Hausnummer 22 
 

südlich Beim alten Friedhof, Am Honberggraben 
 

östlich Pettenkoferweg, Sauerbruchstraße und Neuhauser Straße bis 

Semmelweisstraße; Neuhauser Straße ab Semmelweisstraße  bis  

Finkenstraße nur ungerade Hausnummern; Meßkircher Straße, 

Johann-Sebastian-Bach-Straße, Schubertstraße, Brunnentalstra-

ße, Beethovenstraße, Kreuzweg, Richard-Wagner-Straße und Jo-

seph-Haydn-Weg, alle bis Einmündung Finkenstraße   

 

3. Grundschule im Holderstöckle  - östlicher Schulbezirk 
 

Begrenzung: 
 

nördlich Philosophenweg (Leutenberg) 
 

westlich Finkenstraße bis Neuhauser Staße; Neuhauser Straße bis Sem-

melweisstraße alle gerade Hausnummer; Semmelweisstraße, ü-

ber Honbergrücken, Buchenweg, Bodenseestraße bis Liptinger 

Straße; Stockacher Straße ab Liptinger Straße alle ungeraden 

Hausnummern. 
  

 südlich B 14, bis Gemarkungsgrenze   

 

4.  Schrotenschule - südlicher Schulbezirk 
 

Begrenzung: 
 

westlich  Kreuzstraße bis Einmündung Jetterstraße, Jetterstraße 
 

 

 

 



                                      

 

3 

nördlich  Bergstraße zwischen Kreuz- und Stockacher Straße,  
 

östlich Am Honberggraben, Fichtenweg, Liptingerstraße, Stockacher 

Straße ab Einmündung Bodenseestraße nur noch alle geraden 

Hausnummern,  B 14, bis Gemarkungsgrenze 

 

5.  Wilhelmschule - westlicher Schulbezirk 
 

 Begrenzung: 
 

westlich  einschließlich Siedlung Koppenland 
 

nördlich  Stuttgarter Straße Bahnübergang bis Ende Stuttgarter Straße 

Gemarkungsgrenze alle ungeraden Hausnummern  
 

östlich Poststeg, Weimarstraße zwischen Wilhelm- und Gartenstraße, 

Gartenstraße bis Kreuzung Bergstraße 
 

südlich  Wilhelm-, Karl-, Olga-, Bismarck-, Kaiserstraße, Moltkestraße bis 

Einmündung Bergstraße, Kreuzstraße gerade Hausnummern ,  

 

6. Grund- und Hauptschule Möhringen 
 

 Der Schulbezirk umfasst die Gemarkung der Stadtteile Möhringen und Eßlingen. 

 

7. Grund- und Hauptschule Nendingen 
 

Der Schulbezirk umfasst die Gemarkung des Stadtteils Nendingen. 

 

§ 2 

 

Weggefallen. 

 

§ 3 

 

Maßgebend für die Festlegung der Schulbezirke der Kernstadt nach § 1 ist der Lage-

plan, der Bestandteil der Satzung ist. 



                                      

 

4 

 

§ 4  

Inkrafttreten 

 

Diese Satzung tritt am 18.11.2012 in Kraft. 

 

 

 

Anmerkung: 

§ 1 in der Fassung der Änderungssatzung mit geänderter Präambel vom 27.02.1989; 

Inkrafttreten: Mit Beginn des Schuljahres 1989/1990 

 

§ 1 in der Fassung der Änderungssatzung vom 10.05.1993; 

Inkrafttreten: Mit Beginn des Schuljahres 1993/1994 

 

§ 1 in der Fassung der Änderungssatzung vom 22.11.2004; 

Inkrafttreten: Mit Beginn des Schuljahres 2005/2006 

 

§ 2 in der Fassung der Änderungssatzung vom 19.07.2010; 

Inkrafttreten: Mit Beginn des Schuljahres 2010/2011 

 

§ 2 in der Fassung der Änderungssatzung vom 23.07.2012; 

Inkrafttreten: Am 24.07.2012 

 

§ 2 in der Fassung der Änderungssatzung vom 12.11.2012; 

Inkrafttreten: Am 18.11.2012 


